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Ó, a tradíció! – énekli 
az anatevkai szegény zsidó 
tejesember Tevje, a Hege-
dűs a háztetőn egész estés 
musicaljében, s mi jobb hí-
ján vele dúdoljuk a refrént, 
az éltető, dicsőítő dalát a jó 
öreg hagyománynak, ami 

hellyel-közzel már csak a nóta keretein belül ma-
rad meg nekünk, emígy kikopni látszik az egyre 
vadabb tempóban modernné váló világunkból. 
Pedig a múlt szokásai nélkül nehéz meglenni. 
Elég bizonytalan a jövő. Még az egyes embe-
rek napi rutinja, a mi szokásaink is befolyásol-
nak bennünket. Nem egyformán ébredünk, nem 
ugyanott tartjuk a köntösünket, a kertésznadrágot 
és az esküvői öltönyt. Más-más módon ítélünk 
meg dolgokat, minden családnak van legendá-
riuma, megszokott, elfogadott etikettje: miről 
beszélünk és miről nem. A nagymama lekváros 
buktáját a születésnapokkor fölemlegetjük, de 
az alkoholista, börtönviselt nagybácsit már nem, 
mert ha netán a terített asztalnál szóba kerülnének 
a viselt dolgai, menten megszakadna a társalgás, 
kínos csöndben maradna a rokonság. Házról ház-
ra szokott ülésrend van a vasárnapi ebédnél, sőt a 
főtt étel is egyfajta bemerevedett, sokszor kipró-
bált receptek és előzmények szerint lesz tálalva. 
Szombaton bab, vasárnap sült hús és kompót. 
Belegondolni is szörnyű, milyen a pereputtya an-
nak, aki a vasárnap déli harangszókor pizzafutár 
által kénytelen várni a családi pizzát. Rendje van 
tehát a legtöbb dolgunknak. Akárhogy kapálóz-
nánk ellene, az egész élet ilyen többé-kevésbé 
bevett, íratlan szabályok aktusaiból áll. Mi ez, ha 
nem halvány kísérlete a tradíciónak? Az már nem 
várható el tőlünk, hogy jeles alkalmakkor rámás 
csizmát és fehér inget viseljünk, az asszonyok 
meg főkötőt, atavisztikus lenne, de az talán még 
vállalható, hogy ha temetésre kényszerülvén a 
végtisztességet megadjuk valakinek, akkor sötét 
ruhát viselünk, és a gyász méltóságához hozzá-
komolyítjuk az öltözékünket. Ámbár láttam én 
már temetői tömegben szemfájdító ciklámen sze-
relésben, helyre kis női kalapban illegő hölgyet, 
aki tán a halottól is fontosabbnak képzelte magát. 
Olyan necces volt, mint mikor a tojótyúk pává-
nak képzeli magát. Az ilyen kirívó és elszigetelt 
jelenségek csak erősítik, jobban láttatják a szabá-
lyokat, még ha ez a mostani korszak nem is ked-
vez a régtől fogva tisztelt értékeknek. Van ennek 
a szétcsúszó, varázstalanított világunknak előz-
ménye. Odaát, Magyarországon a gulyáskom-
munizmus, idehaza meg a jugoszlávizmus tett 
róla, hogy a tradíció, pláne ha népi jellegű volt, 
még véletlenül se tudjon hatni. Hisz a nemzeti 
érzület egyik éltető eleme pont az adott nemzet 
hagyománya, egy bizonyos népnek a történelme 
folyamán fölhalmozott szellemi kincse. Mindkét, 

korabeli kommunista totalitárius rendszer nehéz, 
uniformizált, nem emberi másolatokat hozott 
létre. Itt nálunk fölszámolták a tanyákat, a jól 
működő tanyacsoportokat, a Bácskára legjellem-
zőbb emberi közösségeket, amiket ma már egy-
re többen visszasírnak, lévén a legkoherensebb 
választ fogalmazták meg arra, miként kell élni, 
termelni és a legfontosabb: önfenntartónak lenni 
úgy, hogy a munkánk nem csak a családunk jólé-
tét biztosítja, de a társadalomnak is messzemenő 
módon hasznot hoz. Helyettük lett az arctalan tö-
megember. A proli. Akinek a városban már arra 
sem volt igénye, hogy odahaza legalább néhány 
pecsenyecsirkét fölneveljen, mert minek. A bolt-
ból megveszi, gondolták akkor nagyon sokan. És 
az üzletekben tényleg volt hús, meg tej, meg ke-
nyér és zöldség, csak szép lassan rájött arra min-
denki, hogy a polcról levett, nejlonozott hús, tej, 
kenyér és zöldség egyáltalán nem olyan jó ízű, 
mint ami az öreganyák udvarban megél, vagy a 
kiskertjeikben megterem. A lakásokba szorított 
polgár a családjával körbe sem tudta ülni a va-
csoraasztalt: az asztal egyik fele az ebédlő falá-
nak volt nyomva, az építtetők azon szándékát su-
gallva, hogy hatvan négyzetméteren elég ha egy 
gyereke van valakinek, sokkal kényelmesebb, 
rentábilisabb úgy az élet… Kocsi lett hát a máso-
dik gyermek helyett, itt százegyes, ott Dacia vagy 
jobbik esetben Zsiguli, és tellett néha egy bánya-
tó körüli vikendháznak mondott putrira is, ahol 
ki-ki bulikirálynak érezhette magát, ihatta békén 
a langyos sörét. Ez volt a szocialista embertípus. 
Múlt nélküli polgártárs. Mindezt lehetne fokoz-
ni, tovább ragozni, de nincs hozzá kedvem, mert 
túlontúl sokszor látom kísérteni ennek a szomo-
rú időszaknak a hozadékát, túlontúl sok esetben 
köszön vissza ez a rengeteg, káros beidegződés. 
Hisz nem ért véget a mese huszonöt éve. Aki 
nyitott szemmel jár a tömegek viselkedésén, a 
tömegkultúra romboló ízlésterrorján át a sajtó, a 
média napi szennyáradatáig rendre megtapasz-
talhatja, morálisan mennyire kicsúszott a lábunk 
alól a talaj. Noha ismert a shakespeare-i mondás: 
„szilaj gyönyörnek a vége is szilaj.” 

Arra kértek, hogy ne csak lamentáljak. Néha 
írhatnék pozitív, fölemelő dolgokról is. Most, 
ezen kis beszélyem végén nekigyürkőzök, 
ugyanis nem véletlenül emlegettem a hagyo-
mányt ilyen hosszan. Jó példa gyanánt, némileg 
reménykeltőnek tartom, hogy immáron tucatnyi 
alkalommal, évről évre sikerül megtartani a ka-
nizsai Kukoricafesztivált. Úgyis lesz tudósítás 
róla, nekem elég csak az örömteli tényt közölni. 
Úgy fest, hogy lassan megint egy tradícióval le-
szünk gazdagabbak, aminek tartalma arra sarkall-
ja majd a legfi atalabbakat, hogy ne szégyelljék 
megvallani identitásukat. Elvégre a szülőföldhöz 
való ragaszkodás még mindig az egyik legszen-
tebb emberi erény. Éljünk hát vele! Pósa Károly

Ó, ió, tradíció
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VISSZAPILLANTÓ
2016. 10. 04. – 2016. 10. 10.

HATÁRON INNEN
Tomislav Nikolić szerb államfő a múlt 
kedden kijelentette, hogy Szerbia nem fog 
kerítést felállítani a határain, ha meg kell 
védenie magát a migránsválságban, hanem 
kiküldi a katonaságot, hogy azok állják útját 
a migránsoknak. 

A Vajdasági Rádió és Televízió 1999-ben 
lebombázott épülete romjainak eltakarítá-
sára a tartományi költségvetés módosítása-
kor 195 millió dinárt irányoztak elő, ami az 
első lépés a tartományi közszolgálati média 
korszerűsítése felé. Vélhetően 2019-től már 
onnan sugározhatja műsorát a médiaház. 

A szerbiai kormány hozzájárulását adta ah-
hoz, hogy a Szerbiai Posta közvállalat dol-
gozói ebben az évben is kapjanak átlagosan 
mintegy 32 ezer dináros tizenharmadik havi 
juttatást. A Blic belgrádi napilap jelentése 
szerint nagyjából 15 ezer postai dolgozó kap 
bónuszt. 

Azok a migránsok, akik a múlt kedden dél-
előtt gyalog indultak el Belgrádból a magyar 
határ felé, a menekültügyi főbiztosság kép-
viselőjével folytatott megbeszélés után úgy 
döntöttek, visszatérnek a szerb fővárosba. 
A menekültügyi főbiztosság autóbuszokkal 
szállította vissza őket Belgrádba.

A szerbiai polgároknak még három hónap-
juk van, hogy a papíralapú egészségügyi 
könyvecskéket elektronikusra cseréljék – 
fi gyelmeztette a polgárokat ma egy hete a 
Köztársasági Egészségbiztosítási Alap.
 
Október 6-án Vajdaság szerte megemlékez-
tek a 13 aradi vértanúról. A magyar lakta te-
lepüléseken emlékműsorokat szerveztek és 
megkoszorúzták az emlékműveket. 

Tanácskozással zárult pénteken Újvidéken 
a 2007 és 2013 közötti időszakra vonat-
kozó Magyarország-Szerbia IPA Határon 

Átnyúló Együttműködési Program. A záró-
konferenciával egyidejűleg bemutatták az 
Interreg-IPA CBC Magyarország–Szerbia 
2014-2020 programot is. 

A Szabadkai Rádió Magyar Nyelvű Műso-
rok Szerkesztőségének utolsó közszolgálati 
adásnapja hétfőn, október 10-én volt. Októ-
ber 11-től a 104.4 MHz-en új koncepció sze-
rint, másfajta műsorok szólnak, jelentette be 
Facebook-oldalán a szerkesztőség. A közel 
fél évszázados múlttal rendelkező Szabad-
kai Rádió, amely korábban önkormányzati 
tulajdonban volt, a szabadkai VTV ComNet 
tulajdonába került, miután valamivel több 
mint 1.600.000 dinárért megvásárolták a 
nyolc korábbi dolgozó tulajdonába került 
részvényeket. Németh Ernő, a magyar 
nyelvű műsorok szerkesztőségének immá-
ron egykori fő- és felelős szerkesztője az 
RTV-nek nyilatkozva aggodalmának adott 
hangot, hogy megszűnhet a magyar nyelvű 
adás, ugyanis az új tulajdonost a törvény 
már nem kötelezi a korábbi műsorrend fenn-
tartására. Emiatt a magyar mellett a horvát, a 
bunyevác és a német nyelvű műsorok sorsa 
is kilátástalan.

Mintegy 15 millió dinárral rövidül meg a 
jövő évi magyarkanizsai községi költségve-
tés a pénteken elfogadott, az önkormányza-
tok pénzeléséről szóló új törvény következ-
tében, ami alapján a községi önkormány-
zatok a jövedelemadó eddig nekik járó 80 
százaléka helyett csak 74 százalékot kapnak 
meg – nyilatkozta hétfőn a Pannon RTV-nek 
Fejsztámer Róbert, Magyarkanizsa pol-
gármestere. 

A Szerbiában élők 58 százaléka támogatja, 
míg 24 százaléka ellenzi a halálbüntetést - 
derült ki a szerbiai Ipsos Strategic Marketing 
közvélemény-kutató felméréséből, amelyet 
a Danas című belgrádi napilap közölt hétfőn. 

HATÁRON TÚL
Horvátország nem engedi be a Szerbiában 
rekedt mintegy 7.000 migránst – közölte 
Vlaho Orepić ügyvezető belügyminiszter a 
Večernji List című horvát napilap múlt szer-
dai közlése szerint. 

Svédország bírósághoz fog fordulni, ha Ma-
gyarország nem tartja be a dublini előírásokat, 
és nem fogadja vissza azokat a menedékkérő-
ket, akiket a magyar hatóságok regisztráltak 
elsőként az Európai Unióban – közölte Mor-
gan Johansson svéd igazságügyi miniszter 

az EUObserver brüsszeli hírportál október 
5-i tudósítása szerint. 

Napokkal az október 2-i helyhatósági vá-
lasztások után továbbra is feszült a helyzet a 
kelet-boszniai Srebrenicában, ahol az előze-
tes eredmények alapján a szerb nemzetiségű 
Mladen Grujičić lesz a polgármester, attól 
függetlenül, hogy bizonyos rendellenessé-
gek miatt néhány helyen újra kell számolni a 
szavazatokat. Ćamil Duraković eddigi pol-
gármester korábban úgy nyilatkozott, hogy 
a bosnyákok mindenre fel vannak készülve, 
csak arra nem, hogy éppen Srebrenicának 
legyen szerb vezetője.

Az érkező Matthew hurrikán miatt a fl oridai 
kormányzó, Rick Scott szükségállapotot 
rendelt el szerdán az állam egész területére, 
s megkezdődtek az evakuálások is. Másnap-
ra Haitin háromszáznegyvenre emelkedett a 
Matthew hurrikán halálos áldozatainak szá-
ma – közölték a helyi hatóságok. A korábbi 
adat kétszányolcvanhárom volt.

Juan Manuel Santos kolumbiai elnök 
kapja idén a Nobel-békedíjat a kolumbiai 
fegyveres konfl iktus lezárásáért tett erőfe-
szítéseiért – jelentette be pénteken a Norvég 
Nobel-bizottság Oslóban. 

Péntekre a Matthew hurrikán megérkezett 
Florida partjaihoz. Igaz, hogy négyes erős-
ségűről hármasra gyengült, de változatlanul 
életveszélyes, mondta a fl oridai kormányzó, 
aki ismét arra fi gyelmeztette az embereket, 
hogy semmiképpen se menjenek ki a laká-
sukból és imádkozzanak, mert mást már 
nem tehetnek. A legújabb, de továbbra sem 
végleges adatok szerint 842 emberéletet kö-
vetelt a Matthew hurrikán Haitin – közölte 
október 7-én, pénteken a karib-tengeri or-
szág polgári védelmi hatósága. Az adatok 
szinte óráról órára emelkednek, ahogy az or-
szág olyan vidékeiről is újabb és újabb ada-
tok érkeznek, amelyekkel korábban meg-
szakadt az összeköttetés. A haiti kormány a 
nemzetközi közösséghez fordult segítségért. 
Október 10-re a szigetországban ezer fölé 
emelkedett a halálos áldozatok száma. 

Német sajtóértesülések szerint Lipcsében 
elfogták Dzsaber al-Bakrt, akit merénylet 
előkészítésével gyanúsítanak, miután szom-
baton a rendőrök több száz gramm rendkí-
vül veszélyes robbanóanyagot találtak a 22 
éves szíriai férfi  chemnitzi lakásában. 

Összeállította: Bödő Sándor
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Gyermekhét az Arany János iskolában

„Ha a gyerekek biztonságban érzik magukat,
Megtanulnak hittel élni.
Ha a gyerekek megerősítve élnek,
Megtanulják magukat szeretni.
Ha a gyerekek elfogadva és barátságban élnek,
Megtanulják megtalálni a szeretetet a világban.”
Ebben a veszélyekkel és bizonytalansággal terhes világban 

mindenkinek és főként a gyermekeknek kell legalább egy biz-
tos pont, ahol testileg és lelkileg biztonságban érzik magukat, 
és ahogy az idézett költői sorok is mondják, jól érzik magukat. 
Gondoskodnak róluk, szeretik őket, és ezért viszontszeretetet 
adnak.

E nemes érzelmek éltetéséről, megerősítéséről szól a Gyer-
mekhét, amelyet október 3-a és 7-e között ünnepelt Szerbia 
minden óvodája és iskolája, illetve ünnepel már számos éve. A 
magyarkanizsai Gyöngyszemeink IEI a 2016–2017-es tanévben 
is változatos és gazdag programot biztosított a kisgyermekek 
részére.

A hét minden napján olyan aktivitásokban vehettek részt, 
amelyek az óvodai hétköznapokban kivételesnek számítanak.

Körmöczi Valéria, az intézmény igazgatója ennek kapcsán 
így nyilatkozott:

– A szervezésben és végrehajtásban az intézményünk, mint 
minden évben, együttműködik a helyi önkormányzattal, vala-
mint a Cnesával. Községünk összes, vagyis 11 óvodájában min-
den gyermek egyformán részesül a különféle színes programok-
ban, természetesen, korosztályának megfelelően. Ezt a tervet 

helyben beszervez-
hető programokkal, 
rendezvényekkel 
tudtuk megvalósíta-
ni, vagy a gyerme-
kek utaztatásával. 
Az aktivitások szín-
helyéül az óvodák, 
a színházterem és 
Magyarkanizsa köz-
pontja szolgált. Az öt nap alatt ötféle program valósult meg:

Az első napon sportnapot szerveztünk. Minden óvoda az in-
tézmény udvarán, illetve játszóterén tornaeszközök felhasználá-
sával ügyességi játékokat szervezett.

Második napon, kedden a három helyi óvodából a nagycso-
portosok és iskola-előkészítősök a közterületeken, mint pl.: a 
városháza előtti kisparkban a járdát díszítették fantáziadús, vál-
tozatos témájú krétarajzokkal. A község elöljárói, Nebojša Rakić 
alpolgármester, Miloš Kravić, a KKT elnöke és Teslić Zoran, 
az ifjúsági és sportügyekkel foglalkozó községi tanácstag meg-
jelentek, és minden csoportnak egy-egy több színes labdából 
álló ajándékcsomagot adtak át. A települések főterén is ugyanez 
történt. Azonban a korosztályoknak megfelelően pl. a 3-4 éve-
sek az oviban maradtak, és annak járófelületeit díszítették fel a 
krétarajzaikkal. A kulturális program is színvonalas volt, mert a 
Kacajfesztivál keretében minden óvodás megtekinthette a belg-
rádi Više od igre Gyermekszínház előadásában a Piroska és a 
farkas balettelőadást. Nagy tetszést aratott a Hamupipőke is, a 
Népkör Magyar Művelődési Központ táncegyüttesének mesés 
táncjátéka.

A kirándulások napját is tervbe vették, ám az esős, hideg 
idő miatt ez a helyi parkokban tett sétában valósulhatott meg, 
ahol őszi terméseket, makkot, gesztenyét, és különféle bogyókat 
gyűjtöttek, amelyeket a kézműves foglalkozásban felhasznál-
nak. A településeken az óvónők, mint Tóthfaluban és Velebiten, 
a közeli tanyákra szerveztek látogatást.

Péntek, a Gyermekhét utolsó napja a kézművességnek lett 
szentelve. 

Végezetül Valika óvónő elmondta, hogy az intézmény által 
minden tagozat kapott egy-egy doboz játékot. T.M. 

Gazdag, változatos Gyermekhét községünk óvodáiban

Október első hete idén is a gyermekhét jegyében zajlott az 
Arany János iskolában. Mind a négy épületben – Oromhegyesen, 
Oromon, Tóthfaluban és Völgyesen is – érdekes programok várták 
a tanulókat. Hétfőn a szoboravatást megelőzően és követően szín-
házi előadást néztek meg, valamint ügyességi játékokban vettek 
részt, délután pedig a magyarkanizsai gyógyfürdőben 
fürödhettek. Másnap kincskeresés, szabadtéri sütés-fő-
zés, kisállat-kiállítás és sportolás volt a program. Szer-
dán került sor Oromon az Együtt az iskola elnevezésű 
rendezvényre, amely a mozgás, az egészség, és a kör-
nyezetvédelem jegyében zajlott, és amelyen az intéz-
mény minden diákja együtt sportolt, kézműveskedett, 
valamint ökológiai témájú előadáson vett részt. Csütör-
tökön a 3. és 4. osztályosok a magyarkanizsai szervezésű 
sportbörzére utaztak, Oromon pedig e napon rendezték 
meg a saláta- és süteménykiállítást. A hét minden napja 
kiegészült valamilyen sporttal, így ez is: a tanulók tor-
náztak, labdajátékokat játszottak, sakkoztak, ügyességi 

pályán rolleroztak, görkorcsolyáztak, kerékpároztak. Pénteken 
került sor a tini-diszkóra, melynek  az oromhegyesi Garden volt 
a helyszíne, és ahova a helybeli diákok vendégül látták oromi és 
tóthfalusi társaikat. 

-CSA- 
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Esőre, hidegre utaló előjelekkel kezdődött meg pénteken 
az idén jubiláló Tisza Néptáncegyesület legnagyobb, ugyan-
akkor községünk legnagyobb hagyományőrző rendezvénye, 
a második évtizedébe lépett Kukoricafesztivál. Szombatra 
szerencsére ezekből csak a hideg maradt meg valamelyest, 
de az sem tudott belepiszkálni a fesztiváli programokba. 
Szerencsére, mert Tóth Ági és csapata immár tizenegyed-
szer vágott bele abba a hatalmas szervezőmunkába, ami a 
Kukoricafesztivállal jár.  

Az esemény pénteken este Nagy Elvira és Bálint Erika 
Mesélő szálak elnevezésű szőtteskiállításának megnyitójával 
kezdődött, de a Művészetek Háza előcsarnokába látogatók 
megtekinthették a fesztiválra készült gyermekrajzokat is. A 
szombati nap piaci hívogatóval és felvonulással indult. A XI. 
Kukoricafesztivált Nyilas Leonov Anita, a Magyar Nemzeti 

Tanács alelnöke nyitotta meg. Ezekkel a történésekkel párhu-
zamosan a középiskola tangazdaságában megkezdődött a ku-
koricával kapcsolatos hagyományos szakmai tanácskozás. A 
megnyitó után a házigazda Tisza Néptáncegyesület valamint 
a hazai és külföldi egyesületek kis táncosai léptek közönség 
elé, majd megkezdődtek a gyermekprogramok, amit a kicsik 
nagyon élveztek. A gazdag kirakodóvásár kínálatában sok fi -
nomságot is lehetett vásárolni, a görhe például látványkony-
hában sült. A délután folyamán a község és a környék vala-
mint a külföldi művelődési egyesületek táncosai léptek fel. 

– Noha többen is jelezték, hogy nem tudnak eljönni, azok, 
akik itt vannak, méltón képviselik falujuk, városuk népha-
gyományait és szemnek is gyönyörű programokat mutatnak 
be a fesztiválozóknak. A külföldiek közül Gyergyószárhegy 

és Üllés képviselteti magát, de ma este érkeznek a szegedi és 
deszki táncos barátaink is. Többen nincsenek itt megszokott 
vendégegyütteseink közül, mert például a tataiak épp ma ün-
neplik fennállásuk 35. évfordulóját, azután a kiskunhalasiak 
sem tudtak eljönni, de valamennyien megígérték, hogy jövő-
re biztosan itt lesznek, már be is írták 2017-es eseménynaptá-
rukba a fesztiválunkat – nyilatkozta lapunknak még szomba-
ton délelőtt Tóth Ágnes, a Tisza Néptáncegyesület vezetője

Szombat délután a község és a környék valamint a vendég 
művelődési egyesületek táncosai szórakoztatták az egybe-
gyűlteket, és sor került a görhesütő verseny és a gyermekraj-
zok eredményhirdetésére.

A görhesütő verseny zsűrije a hagyományos görhe kate-
góriájában a legjobbnak járó díjat Pejak Gyöngyinek ítélte 
oda. Második Rózsa Bettina, harmadik pedig Vörös Niko-
letta lett. A legjobb reformgörhét Bagi Anita sütötte, a má-
sodik díjat Mészáros Tamara, a harmadikat pedig Nádi Ba-
ráth Mária görhéje érdemelte ki. A görhesütő gyerekeknek 
három különdíjat osztottak ki. Hagyományos görhéjéért az 
egyiket az oromi Zengő Tájház fi ataljai kapták, ketten pedig, 
nevezetesen Gója Kristóf valamint a Fészek Napközi csapa-
ta reformgörhéjéért vehettek át különdíjat. 

A rajzpályázatra rengeteg szép munka érkezett a gyere-
kektől. A nyertesek névsorát Oláh Dóra ismertette. Óvodá-
sok: 1. Bödő Zsófi a, 2. Ördög Viktória, 3. Sarnyai Lorena. 
Alsósok: l. Purgel Dávid, 2. Povenszki Dávid, 3. Kocsis 
Melánia. Felsősök: 1. Lázár Anna, 2. Fekete Léna, 3. Kál-
mán Ádám. A sok szép rajz okán a zsűri néhány gyereket, 
Lipták Roxánát, Kalapáti Lúciát, Kiss Lédát, Kávai Esz-
tert, Gulyás Annamáriát és Bakos Rékát dicséretben ré-
szesített. 

Szombaton este sor került még a népzenei gálára is, amit 
este táncház követett. A XI. Kukoricafesztivál a vasárnap 
délutáni, fergeteges néptáncgálával ért véget.

Bödő Sándor
A hetedik oldalon lévő fénykép-összeállítást Puskás 

Károly készítette a Kukoricafesztiválon.

Táncos, zenés, tökvicsoris parádé

j

Az esemény pénteken este Nagy Elvira és Bálint Erika

T á l l ök it tt E kk l tö té é kk l á h

és Üllés képviselteti magát de ma este érkeznek a szegedi és



7

cmyk

X I .  K U K O R I C A F E S Z T I V Á LX I .  K U K O R I C A F E S Z T I V Á L



8

cmyk

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Bő két évtizeddel ezelőtt, 1994-ben, 95-
ben sok szép kutyát sétáltattak polgártársa-
ink a város utcáin. Ekkor fogant meg néhány 
ember fejében a gondolat, hogy – más váro-
sokhoz hasonlóan – Magyarkanizsán is meg 
kellene alakítani az ebtenyésztők egyesületét. 
A fajkutya-tulajdonosok, akik helyi egyesü-
let híján mindaddig a zentai vagy szabadkai 
klubok tagjai voltak, összefogtak. Miután 
jóváhagyást kértek és kaptak a Vajdasági Eb-
tenyésztők Szövetségétől a magyarkanizsai 
egyesület megalakítására, munkához láttak és 
1996-ban Kinološko Društvo Kanjiža név alatt 
bejegyeztették a magyarkanizsai Ebtenyésztők 
Egyesületét, amihez akkoriban tíz alapító tag aláírása kellett. 
Az egyesület létrehozásának egyik fő kezdeményezője és tá-
mogatója Faragó János volt, aki ma is elnöke a civil szerve-
zetnek. A múltról, az egyesület nemrégiben megtartott jubileu-
mi közgyűlése apropóján mesélt nekünk.

– Szinte hihetetlen, hogy már húsz esztendő elmúlt a kez-
detek óta, de ha belegondolok, hogy ez idő alatt 15 kutyakiál-
lítást szerveztünk, amelyből 9 CAC, 4 pedig CACIB rangú, 
a maradék kettő pedig klubkiállítás volt, akkor érezni át iga-
zán az idő múlását, hiszen ennyi rendezvényhez nem kevés 
idő kell. A kiállításainkra nagyon szép, nem ritkán európai és 
világgyőztes kutyákat is elhoztak a hazai és külföldi ebtulaj-
donosok, rendezvényeinknek rangja, idővel hagyománya lett, 
amire szívesen jöttek a kiállítók. Egy-egy kiállítás előkészítése 
hónapokig is eltartott, arra törekedtünk, hogy a kiállítókat szín-
vonalas rendezvényen lássuk vendégül, és hogy a pontozással 
sem legyen gond, mindig is a legismertebb nemzetközi bírókat 
hívtuk meg. Szakmai körökben Szerbia egyik legrangosabb 
kiállításának minősítették a miénket, érthető okokból egyedül 
Belgrád előzte meg a magyarkanizsait. A Szerbiai Ebtenyész-
tők Szövetsége küldöttjeinek véleménye szerint nem csak az 
országban, hanem a környező országok viszonylatában is a 
legjobb szervezők vagyunk. A kiállítók mindig úgy köszöntek 
el tőlünk, hogy: „Jövünk jövőre is!”. Természetesen részt is 

vettünk sok-sok kiál-
lításon, ahol tagjaink 
nagyszerű eredmé-
nyeket értek el. A 
kinológia terén kifej-
tett munkásságomért 
2008-ban megkap-
tam a szerbiai szö-
vetség legrangosabb elismerését. Jelenleg 43-an vagyunk az 
egyesületben. Húsz év alatt kiváló kapcsolatokat építettünk ki 
a környező egyesületekkel, akik kiállításaira nem ritkán kol-
lektívan megyünk el. Tagjainknak segítséget nyújtunk a törzs-
könyvezésben, a kennel-név kiváltásában és a törzskönyvek 
átírásában is, emellett szakmai előadásokat szervezünk az ak-
tuális történésekről, a kutyabetegségekről és hasonló témákról 
– mesélte szinte egy szuszra Faragó János, aki persze tisztában 
van vele, hogy segítők nélkül neki is beletörne a bicskája a 
szervezőmunkába. Az időnként felmerülő nehézségek és gon-
dok ellenére kitart, s mint lelkes ebtenyésztő, nem adja alább: 
szervez, mozgat és irányít, annak ellenére, hogy már két éve 
szeretné átadni valakinek a stafétabotot.  

János tisztában van vele, hogy a megszerzett jó hírnevet 
nem illik elpackázni, ezért jó lenne egy újabb kiállítást szer-
vezni, de nem olyan egyszerű. Mint mondja, jövőre már csak 
egy országos kiállításra lenne lehetőség, nemzetközire nem, de 

hogy lesz-e belőle valami, az a jövő titka. Ma 
már évente mintegy 200 kutyakiállítást tartanak 
Szerbiában, ami erősen megkérdőjelezi egy-
egy kiállítás megszervezésének értelmét. Ettől 
függetlenül a magyarkanizsai ebtenyésztők ott 
lesznek minden kiállításon, amelyre objektív 
lehetőségeik adódnak, hiszen rengeteg szép és 
különleges kutya van tulajdonukban, közöttük 
német juhász, puli, kuvasz, border collie,német 
boxer, nápolyi masztiff, berni pásztor, szibéri-
ai husky, csau csau, akita, máltai selyemkutya, 
tibeti terrier, francia buldog és egyéb fajták is.    

Lapunk szerkesztősége és az olvasók nevé-
ben gratulálunk a jubiláló Ebtenyésztők Egye-
sületének és további sikeres munkát kívánunk 
tagjainak! Bödő Sándor 

Masztiff, akita, csau csau...
– Húszéves a magyarkanizsai Ebtenyésztők Egyesülete –

Körmöci József és Faragó János
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Október hatodikán, az aradi vértanúk kivégzésének emléknap-
ján már hagyományos módon, mint minden évben, a Nagytemető 
adott helyet az ünnepi műsornak és főhajtásnak.

Az oromhegyesi fafaragó táborban készült aradi vértanúk fá-
ból készült domborművét is ekkor szentelte fel Zapletán Géza 
esperes plébános, miután a Cifraszűr vegyes kórus előadásában 
elhangzott a Himnusz.

Ünnepi beszédet Kávai Szabolcs mondott, aki kiemelte:
– Minden nemzet történelmében vannak szimbolikus városok, 
amelyekről egy sorsfordító, jelentős történelmi esemény jut az 
adott nemzethez tartozó ember eszébe. Nekünk, magyaroknak 
történelmileg ilyen meghatározó város Mohács, Eger, Szigetvár 
és Arad. Ez utóbbi városról és a hozzá köthető dátumról, október 
6-ról a 13 kivégzett honvédtábornok emléke sejlik fel a XXI. szá-
zadi magyarnak.

Nekünk, XXI. századi magyaroknak erőt kell merítenünk az ara-
di hősök erkölcsi nagyságából, mert igaz, hogy napjaink kihívásai 

szerencsére nem kö-
vetelik meg az em-
beri élet feláldozását, 
de a nemzetünkért, 
szűkebb pátriánkért 
és családunkért nap 
mint nap kisebb-na-
gyobb áldozatot kell 
hoznunk a nyugodt, szürke hétköznapok küzdelmeiben.

Az alkalmi műsorban fellépett Oláh Tamás, aki Juhász Gyula 
Vértanúk című költeményét adta elő, Kis Tamás, a zeneiskola ta-
nára pedig hegedűn játszott.

A kegyelet virágait az önkormányzat, a helyi közösség, a 
VMSZ, a Magyar Nemzeti Tanács, a Magyar Mozgalom, a tanin-
tézmények, továbbá a nyugdíjas-egyesület képviselői is elhelyez-
ték az aradi vértanúk emlékhelyénél.

(x)

Megemlékezés a Nagytemetőben

Kanizsai mindennapok címmel jelent meg a Magyarkanizsáról 
Magyarországra származott Klamár Zoltán néprajzkutató legújabb 
könyve. A szerző, noha szakmai alapossággal foglalta könyvbe húsz 
évnyi kutatómunkája eredményeit, szépirodalmi erényeket meg-
csillogtatva, olvasmányosan mutatja be városunk múltját, a múlt 
kiemelkedő embereit, legfontosabb történéseit. A könyvbemutatót 
– imponálóan sok érdeklődő előtt – október 6-án tartották a József 
Attila Könyvtár Koncz István-termében. 

A Kanizsai mindennapok recenzense Liszka József, a szlovákiai 
Komárom Sellye János Egyetem etnológiai központjának igazgató-
ja, Klamár Zoltán régi ismerőse volt, aki a kézirat átvételekor kelle-
mesen csalódott, mert egy komoly szakszövegre számított. 

– A magyarkanizsaiak számára bizonyára érdekesebb lesz a 
könyv, mint másoknak, hiszen ismerhetik a szereplőket, a leírt ese-
ményeket, az érintett épületeket, de én is, aki korábban soha sem jár-
tam Magyarkanizsán, el tudtam magam előtt képzelni ezt a kisvárost 
a kézirat olvasása közben – mondta Liszka József. 

– Olyan könyvet szerettem volna adni – ahogy mások mondják 
– „választott” szülővárosom olvasóinak kezébe, ami nem hemzseg a 
száraz adatoktól, hanem emlékeiken, szívükön és lelkükön keresztül 
valamennyiüket megérinti. Könyvem történetfüzérekből áll, ame-
lyek otthonossá teszik a várost, segítenek abban, hogy megértsük az 
elmúlt századokat és azokból merítkezve megértsük Kanizsa lehető-
ségeit, a fejlődését, de a jövőjét is – mondta a szerző.  

A készülő könyvről Mák Ferenc a Magyar Szó online oldalán 
augusztusban a következőket írta: „Azért fontosak a régi történetek, 
mert megmentenek az elkallódástól, feledtetik velünk a meg-meg-
kísértő gyökértelenség rémületét. (...-...) A történetek révén részesei 
leszünk annak a világnak, amelynek utcáit egykor Márton Mátyás, 
Tari János derék egyházfi ak nyomában Bednárcz Károly kertész, 
Longa József cukrász, Batta Péter ügyvéd, Vass Imre újságíró, Dobó 
Tihamér, Koncz István és Papp György járták.” 

Kanizsai mindennapok című könyvével Klamár Zoltán újra azt 
bizonyította, hogy noha fi zikailag egy időre elment Magyarkanizsá-
ról, a szíve és lelke itt maradt a csönd városában. Bödő Sándor

Kanizsai mindennapok – térben és időben
– Dr. Klamár Zoltán új, szépirodalmi vonásokkal ékesített könyve városunkról, néprajzos szemmel –

Szűz Mária-szobrot kapott az oromi templom
Szombaton került felavatásra az a fából készült szobor, amit tavaly készítettek a Nemzet-

közi Fafaragó táborban Oromhegyesen.
Utasi Jenő atya, miután megtartotta az ünnepi szentmisét, megáldotta és felszentelte a 

közvetlen bejárat előtt helyet kapó, a híveket hazaváró domborművet. 
A templom az elmúlt időszakban több újításon ment át, tavaly a mennyezetet, idén a 

toronyt renoválták, de ahogy az az atya beszámolójából kitűnt, mindig vannak új terveik. 
Például a toronyban három harangot is el tudnának helyezni, a most meglévő egy mellé.

Az oromi hívek és a magyarkanizsai önkormányzat segítségével realizálták az eddigi 
felújításokat, remélhetőleg még számíthatnak a továbbiakban is az oromiak arra, hogy temp-
lomuk lépést tart a kor igényeivel.

(x)

A Kanizsai mindennapokat szétkapkodták a megjelentek (fotó: Iván László)
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Október az ősz kezdete, a természet lassú álomba borulása. 
Nem hiába jelölte meg az ENSZ 1991-ben október 1-jét az idő-
sek világnapjává, amelyet országszerte különféle rendezvényekkel 
megünnepelnek.

Nálunk, Magyarkanizsán a Vöröskeresztben is hosszú évek óta 
megemlékeznek a jeles napról. Így történt ez október 6-án is, ami-
kor a Szépkorúak társasága idén is megszervezte a Napsugaras ősz 
találkozót a szervezet klubtermében.

A VK községi elnöke, Hodik Erzsébet köszöntötte a megjelent 
tagságot, és megemlítette, hogy a településeken is évente meg-
emlékeznek az idősek világnapjáról, főleg vasárnapra szervezik a 
rendezvényt a falusi elfoglaltságok miatt, ezért egész október első 
felében ez folyamatban van.

– Mi itt a városban pár éve egyszerűbben ünnepelünk, mert 
megváltoztak az igények. Azonban tovább is törődünk az idősek-
kel, és egy program keretében több fi atal és idősebb aktivista láto-
gatja időnként a fölkaroltakat, a beteg, hajlott kezű embereket, a 
család nélkülieket, elbeszélgetnek velük, és befi zetéseket, gyógy-
szerbeszerzést, stb. végeznek számukra. Ennélfogva a szépkorúak 
is aktívan élnek, számos volontőrmunkát végeznek, csomagokat, 

készítenek, kézműves munkát, diákoknak kis táskákat varrnak, és 
sok mást is. 

E szavak után kezdetét vette a szerény ünnepi műsor, irodalmi 
művekből. Az elnök asszony Németh István elbeszéléskötetéből 
olvasta fel az Ima Tündérlakért című novellát. 

Az Egy csepp emberség című gyűjteményből Sarnyai Mária 
nyugalmazott tanárnő olvasott fel gyönyörűséges részleteteket:

„Ha nem veszted fejed, mikor zavar van, 
ha várni tudsz és várni sose fáradsz,
ha sikert, kudarcot bátran állod,
tiéd a Föld és minden, ami rajta,
és – ami több – ember leszel, fi am.”
Következőként Francia Rozália ny. tanárnő a 2008-as Családi 

körből Fehér Mayer Mária Treszka néni száz éve című írásával 
ajándékozta meg a szépkorúakat. 

Az irodalmi alkalmi összeállítás után kötetlen beszélgetés kez-
dődött a régmúlt idők eseményeiről, szüleinkről, nagyszüleinkről, 
dolgos életükről.

Mivel október az egészséges táplálkozás hónapja, a cikk író rö-
vid ismertetőt tartott az Eleki Életmódközpont és a Kuckó NCSE 
által szervezett Vegán főzőkörről. A részvétel ingyenes és a kóstoló 
is. Bővebb infó a Bio Spajz üzletben kapható.

Az összejövetel szerény megvendégeléssel és egy alkalmi idé-
zettel zárult:

„Örülj a feléd küldött mosolynak,
A hozzád szóló szavaknak!
Örülj, ha egy ajtót neked kitárnak,
Ha valahol éppen terád várnak!
Örülj és te is tárd ki a szívedet!
Tanítsd meg örülni a gyermekedet!”

T.M.
Fotó: Baráth Szabolcs

Október az idősek hónapja
– „Hosszú, szép őszt a maradóknak!” –

Múlt hét csütörtökén a Magyarkanizsai Községi Nyugdíjas Szer-
vezet az idősek napja tiszteletére ünnepséget tartott a helyi nyugdí-
jasotthonban. Körmöci Károly-Köce, a nyugdíjas szervezet elnöke 
köszöntötte az egybegyűlt nyugdíjasokat, majd kezdetét vette a Nap-
sugaras Ősz elnevezésű rendezvény. A technika ördöge (mivel nem 
akarta a zenei aláfestést elindítani a kihangosító) sem akadályozta 
meg, hogy a jelenlévők elénekeljék a nyugdíjasok dalát. Elsőnek 
a Jovan Jovanović Zmaj nyolcosztályos iskola harmadikos diákjai 
léptek fel, tanító nénijük, Biszák Ildikó vezetésével. Változatos, szó-
rakoztató, tréfás bemondásokkal gazdagított összeállításukból kisej-
lett, hogy vannak közöttük sokan, tehetséggel megáldott gyerekek. 

A folytatásban Kenyeres Ivánka és Bata Mária mondott verset, 
Körmendi Gyöngyi pedig kellemes hangvételű köszöntőjével járult 
hozzá a jó hangulathoz. 

A Tisza menti Tamburazenekar fellépése hab volt a tortán, hiszen 
olyan jó hangulatot varázsoltak, hogy szinte természetes volt a közön-
ség háláját kifejező vastaps.

A műsor befejezésekor Kenyeres Ivánka egy jegyzetfüzet két lapjá-
ra írt esemény-tájékoztatót tett elém, amelyből tudomást szerezhettem 
egy másik őszi rendezvény megtartásáról is. Ezt Szabadkán, a Munkás-
egyetem kiállítótermében rendezték meg október harmadikán. Akkor 
került sor a 2015-ben, a Majkin Salašon rendezett kilencedik nemzet-
közi festőtáborban készült alkotások bemutatójára. Az 54 különböző 
technikában, tartalomban és méretben készült alkotás a látogatók nagy 
tetszését váltotta ki. A megnyitót megelőző műsort Nagy Sándor és 
Körmendi Gyöngyi vezették. Gyöngyi verset is mondott Kerekes Sán-
dortól. Snežana Kujundžićtól is elhangzott egy költemény, míg Ke-
nyeres Ivánka egy, a festőtáborról írt versével mondott köszönetet a 
Majkin Salaš tulajdonosainak, a Gabrić családnak. A tárlatot Kerekes 
Sándor-KES méltatta, majd ünnepélyesen meg is nyitotta.

A szép őszi képzőművészeti esemény örömérzete mellett Ivánká-
nak jutott egy kis keserűség is, amiért községünkben szerinte nincs 
meg a kellő érdeklődés, támogatás csoportjának tevékenykedésére. 
Még arra sem méltatták a művelődéssel megbízottjaink, hogy meg-
tiszteljék jelenlétükkel az említett képkiállításukat.

Két októberi kulturális esemény. Az egyiket beragyogta a napsugár, 
míg a másikra rákúszott egykis felleg, halványítva a napsugaras ősz 
szíveket melengető hatását. Ján. 

Napsugaras ősz a nyugdíjasoknál
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A magyarkanizsai Zeneiskola a hagyományhoz híven a zene 
világnapjához kapcsolta az iskola napját, amelyet pár nappal ké-
sőbb, október 3-án egy magas színvonalú rendezvénnyel ünne-
pelt meg a Művészetek Háza színháztermében.

A megjelent önkormányzati képviselőket, a községi oktatási 
intézmények igazgatóit, a szülőket, és a zenekedvelőket a Ze-
neiskola kollektívája nevében Vranić Váradi Lívia üdvözölte, 
majd röviden szólt az intézmény megalakulásáról, működéséről 
és eredményeiről.

– Az iskola 38 évvel ezelőtt 1978. október 1-jén kezdett mű-
ködni a Munkásegyetem keretein belül, majd 2001-ben önálló 
intézménnyé vált, és évről évre emelkedett az oktatás minősége. 
Az iskola jóhírét növelték a községi, a körzeti, a hazai és külföldi 
versenyeken, fesztiválokon elért kimagasló versenyeredmények, 
mint a 2015/2016-os tanév dobogós helyezései is. Nevezetesen 
a 80 díj, közülük 35 első, 21 második, 1 különdíj és 23 harma-
dik díj az összesített eredmény. Legnagyobb sikert Zaječarban a 
Szerbiai Zene- és Balettiskolák 60. Fesztiválján érték el, ahol az 
iskola a fellépő versenyző intézmények között a második díjat 
érdemelte ki. 

Ezt követően az igazgató, Tomišić Ilkić Irina emelkedett 
szóra:

– Örülök és nagyon büszke vagyok a tanulóinkra és tanára-
inkra, akik már több éven át kiválóan szerepeltek és képviselték 
iskolánkat, amely a fáradhatatlan munka bizonyítéka. 

A polgármester, Fejsztámer Róbert is köszöntötte a jelen-
levőket, és az elért díjakért elismerését fejezte ki, többek között 
mondván:

– Nagyra becsülöm a tanárok és diákok munkáját, amelybe 
sok energiát, időt fektettek. Azonban a szülőknek is dicséret jár a 
sok buzdításért és türelemért, mivel ha visszaemlékezem egykori 
diákéveimre, eszembe jutnak az erőt adó szép szavak, amelyek 
nem hagytak megtorpanni a nehézségek előtt. Büszke vagyok 
arra, hogy az önkormányzat nevében ilyen sok díjat oszthatok ki. 

A dicsérő szavak után a Raffai Mária virágkertész által fel-
díszített színpadon megkezdődött az ünnepi koncert, amelyen 
három kiváló zenenövendék felejthetetlen élményben részesített 
mindannyiunkat.

Az első fellépő Balázs Piri Soma, 2012-ben kezdett zongo-
rázni a Zeneiskola horgosi tagozatán Palković Elvira tanárnőnél. 
A 2013. évtől a szegedi Király Kőnig Péter Zeneiskola növen-
déke, Szobonya Emőke tanárnő irányításával. Jelenleg negyedi-
kes. Zongorán előadta F. Chopin: Fantasie Impomtu c. művét. 
Soma 2014 óta három alkalommal végezte el a Szegedi Zene-
tudományi Egyetem nyári mesterkurzusát. Tízévesen, 2014-ben 
zongoraversenyt játszott a Szegedi Szimfónikus Zenekar kísé-
retében. Idén ősszel Ausztriában lép fel.

Tolić Aleksandra lépett fel másodikként, aki 2008-ban irat-
kozott be iskolánk fl auta szakára, amelynek csodás világába 
Csonka Klára tanárnő vezette be. Mindig nagyon aktív diák 
volt, és számos versenyen képviselte az intézményt nemcsak a 
községünkben, hanem a hazai versenyeken is. Dobogós helye-
zéseket ért el Szabadkán és Valjevón is. Jelenleg a szabadkai 
Középfokú Zeneiskola fl auta szakán 1. osztályos tanuló.  Pascal 
Proust: Prelude et Danse cimű művét adta elő Palković Elvira 
tanárnő előkészítésével, kísérte Molnár Krisztina.

Harmadik fellépő a helybéli, 1994-ben született Bozsóki 
Gergely, aki 7 évesen kezdett el gitározni. Pallos Denis irá-
nyítása alatt 7 év folyamán több mint 150 koncerten vett részt, 
egyik önálló est volt. Koncerteken szerepelt Újvidéken, Herceg 
Noviban, Salzburgban és sok más helyen. 2007-ben Vajdaság 
talentuma elismerésben részesült a számos elő helyezésért. Ta-
nulmányait Szegeden folytatta a Vantus István Gyakorló Ze-
neművészeti Szakközépiskolában, ahol Pavlovits Dávid vette 
szárnyai alá.  Most Bach Fuvola szonátájának első tételét, majd 
Napoleon Coste: Le Départ című művét adta elő. 

A csodálatos zeneszámok után az est második fénypontja 
következett, amikor az iskolanap keretében Fejsztámer Róbert 
polgármester átadta Magyarkanizsa önkormányzatának ajándé-
kát az elmúlt iskolaévben díjat nyert tanulóknak. A 80 díjat 36 
zenenövendék érdemelte ki. Ők nevezetesen az alábbiak:

Pilisi Kolos, Szűcs Lídia, Brojčin Tajana, Kálmán Ádám, 
Kávai Eszter, Bende Ágnes, Dózsai Evelin, Nagy Kristóf, Klon-
ka Áron, Tolić Stefan, Krgović Viktória, Bošković Aleksa, Be-
rényi Dominika, Kávai Réka, Gulyás Csongor, Calbert Anikó 
és Bálint Eszter (zongora négykezes), Császár Bence, Sarnyai 
Zsófi a, Harmath Csongor, Tukacs Anna, Cseszkó Nikolett, Ko-
vács Petra, Kolompár Oszkár (klarinét kvartett), Horvát Vero-
nika, Barna Anja, Rózsa Heléna, Visnyei Zsófi , Bicskei Viola, 
Dobó Nikolett, Nagy Torma Zsuzsanna, Apró Bogács Zsóka, 
Dobó Petra, Szalai Zsófi a, Ágoston Ramóna, Vastag Annamá-
ria, Pozder Máté, Kolompár Emese.

A felkészítő díjazott tanárok: Tomišić Ilkić Irina, Molnár 
Dobó Márta, Ferenc Krisztina, Velez Márta, Palković Elvira, 
Kiss Tamás, Nagymélykúti Dániel, Sarnyai Daniella, Vereš Su-
zana, Rácz Tímea, Vastag István, Asztalos Alfréd, Gulyás Zsolt, 
Csonka Klára, Perkućin Nataša. 

Mind a diákoknak, mind a tanároknak szívből gratulálunk!
T.M. 

Fotó: Puskás Károly

Iskolanapi ünnepség 
az Alapfokú Zeneiskolában

– „A nyelv, a zene és a mozgásművészet őrzi népeink megmaradását!” –
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A Horgos központjában található felújított és kibővített 
Művelődési ház alapvető rendező elvéről; az „egész egé-
szülésének” ölelést idéző metaforájáról, valamint a labirin-
tus jelenségével kapcsolatos párhuzamairól, tér-dramatur-
giájáról és építési drámájáról korábban már többször írtam 
az Új Kanizsai Újságban.1 Egyik legutóbbi írásomban csak 
felvetettem az impozánssá alakított ház úgynevezett „sze-
meit” – homlokzati jellegképző főbb motívumait. Mostani 
írásomban a megújult kultúrház meghatározó homlokzati 
kompozíciós elemeiről; az alkalmazott homlokzatalakító 
elvekről, építészeti „húzásokról” fogok röviden értekezni. 

Az épületen fellelhető architekturális homlokzati ka-
rakterképző jelenségek közül előszörre mindenképpen a 
hasonlóság elvét említeném meg. Ezt legfőképpen az ut-
cavonalra kitolt könyvtárrész és a főbejárat egymásközti 
viszonyában, pontosabban a Nagy utca felöli főhomlokza-
ton tapinthatni ki. Itt a főbejárat felé néző könyvtár-hom-
lokzat íves nagyablakának boltöve, illetve a belőle kinövő 
vertikális irányultságot adó fél-oszlopok alkotta motívum 
például kimutatható a főbejáratnál is, azzal a megjegyzés-
sel, hogy annál rejtetten (látensen) és némiképpen réte-
gezetten jelenik meg. A könyvtárablak emlegetett boltíve 
ugyanis kimondottan rárímel a főbejárat ívezetére, míg a 
fél-oszlopok vertikalitását a bejárat mögötti „górészerű 
lépcsőház” magasba törő alakzatában lelni meg. Jószeré-
vel e kettő „csúsztatott” hasonlósága adja meg a reprezen-
tatív főhomlokzat ösz-
szetettségét és fő jel-
legét. Azt a karaktert, 
melyben ugyanakkor 
szintén fontos szere-
pet nyer az épület elé 
húzott tornác, ponto-
sabban annak jelleg-
zetes formájú oszlo-
pai. A „feltartott kezű 
(ferde fakarok) tán-
coló szoknyás lányo-
kat” idéző oszloprend 
körvonala a ház man-
zárd-szoknyás tetőze-
tét alátámasztó ferde 
támaszokban tükrözve 
köszön mintegy inver-
zen vissza. A „szok-
nyás” oszlop így lett 
a tető-szoknyát tartó 
dúc titkos pandanja, 
mintegy alig érzékel-
hető homlokzatképző 
eleme. 

Még mielőtt tovább lépnék a másik fontos kompozíci-
ós elv taglalására, meg kell említenem az általam gyakran 
alkalmazott „arc-architektúra” homlokzati jelenlétét is. 
Mert, ha tüzetesen megvizsgáljuk a könyvtárrész Nagy ut-
cai homlokzatát, akkor ott mindenképpen szemünkbe szö-
kik a homlokzaton kialakított antropomorfi zációs szándék 
– meghiszem, a földszinti boltíves „ablak-száj” fölötti két 
„ablak-szem” alkalmazása teszi ezt a hatást.    

E kis varga-betű után visszatérve a horgosi kultúrház 
homlokzatképző elemeinek további leírására, másod-
szorra a gradációt-, azaz a fokozás elvét emelném ki. Ezt 
mind a főbejáratnál, mind pedig a keleti homlokzatnál is 
alkalmaztam, amikor a volt Delta-bank fölötti simatetős 
rész kialakításán dolgoztam. A bank-bejárat archetípusát; 
kunyhó-tető formáját ugyanis kissé visszahúzva, feljebb 
némileg átköltve ismételtem meg, mi több egy ovális 
ablakba rejtett felszálló nap-motívummal ékesítve ki is 
hangsúlyoztam. Ha a Nagy utcai homlokzatnál inkább a 
súlyosság elemeit vegyítettem a könnyedséggel, akkor 
elmondhatom, hogy itt a jelenlegi parkolóra néző keleti 
homlokzat továbbépítésénél többnyire a levegős, lebegő 
elemeket helyeztem túlsúlyba, ami különös „módosulást” 
eredményezett a valamikori doboz-architektúra újjászüle-
tő metamorfózisában. Abban az átalakulásban, mely ép-
penséggel nem célzott meg mást, mint a helyi regionális 
„építő-elemek” általi ölelés homlokzati megismétlését.

Valkay Zoltán 

Kompozíciós elvek a felújított és kibővített 
horgosi Művelődési ház architektúrájában

1 Lásd az Új Kanizsai Újság 2012. augusztus 9-i valamint 16-i, illetve 2016. július 28-i számait.
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A kispiaci templom csendjét október nyolcadikán este 
Szerda Árpád, az óbecsei zenész muzsikája törte meg or-
gonajátékával és a némaságba kiáltott, szépen zengő hang-
jával. 

A rendhagyó koncert Vörös László ötlete volt, aki úgy 
érezte, az oromi Malomfesztivál után kell valamit nyújta-
ni, ahogy ő nevezte: az aranyszívű embereknek. Akik el-
fogadták, jól jártak. Ezt erősítette meg a helybeli plébános 
is, aki örült annak, hogy éppen az ő templomukban került 

sor a koncertre. 
Az Emerson, Lake and 

Palmer zenekar egyik 
tagja, Keit Emerson idén 
márciusban hunyt el, az ő 
emléke előtt is tiszteleg-
tek ezzel a rendezvény-
nyel. 

Szerda Árpád így val-
lott a koncert létrejötté-
ről:

– Vörös Lászlóval 
már régóta tervezgetjük 
a koncertet, de Keith 
Emerson halála is nyo-
mós ok volt, hogy egy 

emlékkoncertként is felfogható dolgot hozzunk létre. Nem 
is annyira a templomhoz válogattam a zeneszámokat, de 
azt be kell, hogy valljam, az épület azért adott egyfajta ko-
molyságot az egésznek, mert egy templomban ugye más-
képp viselkedik az ember, talán jobban elcsendesednek és 
át tudják magukat adni a zenének. Mivel ez egy orgona-
centrikus zene, amit sajnos a templom orgonájával nem 
tudtunk megoldani, így hoztam a saját felszerelésemet. 
Olyan számokat válogattam, amit egyedül el tudok játsza-
ni. Az Emerson a hetvenes évek időszakának progresszív 
zenekara volt, dob, basszusgitár és billentyű, mindhárman 
komoly, fölkészült szólisták és ez a zene mindhármuknak 
az összjátékából alakult ki és olyan zenéket igyekeztem 
válogatni, amiket egy szál orgonával meg tudom úgy olda-
ni, hogy körülbelül azt a hatást keltsék, mintha ezt a triót 
hallgatnák az emberek. 

A kispiaciak sajnos nem 
nagy számban voltak je-
len, annál többen érkeztek 
Vajdaság legkülönbözőbb 
szegleteiből, sőt, még kül-
földről is jöttek vendégek, 
élveztek ezt a különleges 
miliőt, amihez az orgona és 
Szerda Árpi is hozzátette a 
legjobb tudását. 

Vörös László nem min-
dennapi ötletének eredetére 
a magyarázat az Istenkere-
sés is lehetne.

– Az Emerson, Lake 
and Palmer az egyik leg-

nagyobb Hammond orgonát használó együttesek egyike 
volt, az orgonában pedig nekem mindig Isten szólal meg, 
ugyanúgy, mint a harangban is. Mivel Istenkereső ember 
vagyok, aminek kezdete a kispiaci templomhoz köthető, 
egyértelmű volt, hogy itt kell megszervezni ezt a koncer-
tet. Huszonnégy éves 
koromig voltam rend-
szeres templombajáró, 
aztán a gitáregyüttesem 
megalapítása után ki-
tört bennem a lázadás, 
nem találtam az áhi-
tatban új támogatást a 
beteges istenkép-kere-
séshez, azóta rájöttem, 
az istenkeresésnél is az 
a lényeg, hogy nem az 
Istent keressük, hanem 
azt, ami isteni. Egy pár 
is, ha szereti egymást, 
amikor zuhan a másik, 
a fél szárnyát neki adja, 
te szárny nélkül ma-
radsz, de a másikat megmented, mert ott már nem te vagy 
a fontos, hanem a másik.

Mióta azonban megérintett Isten csendje, tudtam, sze-
retnék adni, mutatni vala-
mit a falunak, ami bennem 
van, így jött létre ez a kon-
cert, ami Szerda Árpival 
való eszmetalálkozásunk 
eredménye. Mivel az ég 
minden templom fölött nyi-
tott, ebben az elkorcsosult, 
elanyagiasodott világban ez 
a koncert egy ajándék sze-
retett volna lenni.

A koncert végeztével a 
jóbarátok Vörös László há-
zánál fogtak közös zenélés-
be, léleksimogató, feltétel 
nélküli szeretetcsomagok 
osztogatásába.

(x)

Rendhagyó koncert a kispiaci templomban
– Keith Emersonra emlékeztek Kispiacon –

Széll József is üdvözölte a megjelenteket

Szerda Árpád

Vörös László

Közös zenélés a koncert után
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A magyarkanizsai Jovan Jovanović Zmaj Általános Iskola 
19 tanulója és négy kísérőtanár október 4-én egy sikeres pá-
lyázatnak köszönhetően részt vett a VI. Gyermek és Ifjúsági 
Parlament ülésén. A Nemzetközi Gyermekmentő Szolgálat pá-
lyázatának és a magyarkanizsai önkormányzat támogatásának 
köszönhetően a parlamenti látogatás után a fi ataljaink megtekin-
tették a ferencvárosi és a felsőzsolcai testvériskolákat is. 

Telek Krisztina, az iskola szakszolgálatának dolgozója el-
mondta lapunknak, hogy a pályázati felhívás júniusban jelent 
meg és az örömhír szeptember elején érkezett, amely szerint a 
kanizsai gyerekekből álló küldöttség egy tagja a Magyar Parla-
mentben kérdést tehet fel az illetékes államtitkár-helyettesnek. 
Intézményünket nagy megtiszteltetés érte, hi-
szen a Kárpát-medencéből mindössze 15 iskola 
pályázatát bírálták el pozitívan. Gyorsan össze-
állt a kis csapat. Elsősorban azok a gyerekek ve-
hettek részt a kiránduláson, akik kivették részü-
ket iskolánk különböző rendezvényeinek – mint 
például a gyermekfesztivál – sikeres megszer-
vezéséből. Az iskolájukért sok áldozatot hozó 
fi atalok számára egy jutalomnak is tekinthető ez 
a kétnapos kirándulás.

Kedden délelőtt érkeztek a kanizsai gyerekek 
a parlamentbe, ahol iskolánk egy talpraesett, 
gazdag szókinccsel megáldott diákja, Körmö-
czi Krisztián tette fel kérdését az illetékes he-
lyettes államtitkárnak.

Megkérdeztük Körmöczi Krisztiánt, 
a magyarkanizsai küldöttség nyolcadik 
osztályos ifjúsági parlamenti képviselő-
jét arról, hogy mire vonatkozott a par-
lamenti kérdése, illetve milyen élmé-
nyei voltak a kétnapos kirándulás során.
– Nagyon jól megszervezték a parlamenti 
programot. Megmutatták az egész csodálatos 
épületet. Nagyszerű élmény volt. Különösen 
megtisztelő, felemelő érzés volt feltenni a kér-
dést, amelynek lényege a vajdasági magyar 
nyelv, kultúra és oktatás helyzetére vonatko-
zott. Tehát a magyar kormány eddigi határon 
túli támogatási rendszerére és jövőbeli tervei-
re voltam kíváncsi. A helyettes államtitkár úr 
részletes, kimerítő válaszából kiderült, hogy a 

magyar kormány eddig is jelentős támogatásban részesítette a 
határon túli, magyarul tanuló fi atalokat és a jövőben a már léte-
ző programokat még tovább kívánja bővíteni. A ferencvárosi és 
felsőzsolcai testvériskoláinkban nagy szeretettel fogadtak a ven-
déglátóink. Részt vettünk az ottani tanítási órákon is. Nekem a 
ferencvárosi énekóra tetszett legjobban. Felsőzsolcán egy egész 

napot eltöltöttünk és vendéglátóink egy kirándulást is 
szerveztek számunkra a közeli Lillafüredre. Ott meg-
néztük a gyönyörű vízesést és a kastélyt, ami szintén 
örök élmény marad számomra.

Adžić Sonja kísérőtanár: 
– Csodálatos élményekkel gazdagodtak a magyar-

kanizsai gyerekek. Vendéglátóink úgy a parlament-
ben, mint a két testvériskolánkban kitettek magukért, 
hogy egyrészt jól érezzük magunkat, másrészt, hogy 
a fi atalok maradandó élményekkel gazdagodjanak a 
két nap alatt. A diákok és mi kísérőtanárok is részt 
 vettünk a tanítási órákon, így alkalmunk volt a ma-
gyarországi testvériskolákat összehasonlítani a mi is-
kolánkkal felszereltségi és módszertani szempontból 
is. Kolléganőimmel örömmel állapítottuk meg, hogy 

semmiben sem vagyunk lemaradva az anyaországi iskolákhoz 
képest. A gyerekek között új barátságok szövődtek és két nap 
után hazafelé csak egy kritikát fogalmaztak meg az egész kirán-
dulással kapcsolatban: Nagyon rövid volt!

K.Sz.

Kanizsai diákok a Magyar Parlamentben
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 Az idei egyházi évFerenc pápa bullája nyomán az Isteni Irgal-
masság jegyében telik a keresztény katolikus hívek számára. Ok-
tóber 4-én a Keresztény Értelmiségi Kör szervezésében értékes 
előadást hallgathattak az adorjáni hívek oromhegyesi és magyar-
kanizsai vendégeikkel együtt. A közös este a 17 órai szentmisével 
kezdődött, amelyet vendégünk, Dr. Smatovich János atya veze-
tett, majd a mise végén kiosztotta aranymisés áldását. A szentmi-
sét követően Smatovich atya, a budapesti Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem és a Győri Hittudományi Főiskola emeritus pro-
fesszorra az Isteni Irgalmasság fogalmát taglalta Szt. Pál apostol 

levelei valamint Szent János Pál pápa megnyilatkozásai alapján. 
Felvázolván mindkét szent életét hangsúlyozta az irgalmasság 
gyakorlásának és a megbocsátás fontosságát. Ez a krisztusi taní-
tás szerves része és elválaszthatatlan attól. Annak ellenére, hogy 
boldogemlékű szent pápánkat – a katolikus lengyel nép fi aival 
együtt – számos megaláztatás érte előbb a náci német megszállás 
idején, majd a szovjet kommunisták és szolgalelkű lengyel kö-
vetőik részéről, mégsem gyúlt gyűlölet szívében sem a németek, 
sem pedig az oroszok ellen. Szeretetteljes szolgálatával és imáival 
viszont hozzájárult kispapként a náci rezsim, pápaként pedig a 
kommunizmus bukásához. Életével tett tanúságot az irgalmasság 
gyakorlásáról. Még az ellene 1981-ben merényletet elkövető Ali 
Agca számára is szívből meg tudott bocsátani, börtönében több-
ször meglátogatta merénylőjét.

Az előadó kitért Szt. Faustyna Kowalska (1905–1938) krakkói 
szerzetesnővérnek az Úrtól kapott magán kinyilatkoztatásaira is, 
melyeket naplójában jegyzett le. Ezen írások nagyban formálták 
az ifjú Karol Wojtyla lelkiségét. A nővér imáiban megtapasztal-
ta az Irgalmas Jézus végtelen szeretetét. „Ezeket a kegyelmeket 
ne csak a magad részére vedd, hanem felebarátaid részére is… 
bátorítsd a veled találkozó lelkeket az én végtelen irgalmamban 
való bizalomra… Hirdesd, hogy Isten legfőbb tulajdonsága az ir-
galom. Kezem minden művét irgalom koronázza meg.”

Orcsik Károly

Aranymise és KÉK előadás Adorjánon

Vajdasági körútja során a gyönyörű hangú népdalénekes-
nő szombaton este a magyarkanizsai Szent Pál templomban 
koncertezett, másnap pedig az egy hét múlva Martonoson 
megrendezésre kerülő, több évtizedes múltra visszatekintő 
Fatima-ünnepségnek adózva, Mária-énekekkel lépett a Szűz 
Mária Neve katolikus templom padsorait teljesen megtöltő 
falubeli hívők elé.

A magyarkanizsai József Attila Könyvtár horgosi fi ókjának 
szervezésében a művésznő több vajdasági településre is elláto-
gat. Megvallása szerint égi küldetést teljesít.

– Mivel tegnap volt a Magyarok Nagyasszonya ünnepe, 
Mária-énekekkel készültem a szentmise előtti fellépésemre. 
Fatimában jómagam is jártam már nyolcszor, nagyon szere-
tem azt a helyet és várom a 100. évfordulót, ami jövőre érkezik 
el, ekkor hirdetik ki az utolsó fatimai titkot, amely egy nagy 
üzenet lehet számunkra. Amikor az égiek valahova meghív-
nak, én boldogan jövök, de ha a földiek szólnak, hogy most 
kellene segíteni, akkor is, mert hiszen az is egy égi feladatra 
való vállalkozás és fogadás volt, amikor a máriabesnyői temp-
lomban énekeltem a Kisboldogasszony-napi búcsúban, ahol 
megkaptam a hívást, hogy el kell mennem a Vajdaságba, és 
segíteni kell az ottani magyaroknak lelkileg túlélni azt a sok 
nehézséget, ami most körülöttük, körülöttünk van – nyilatkoz-
ta a művésznő.  

A hallgatóság nagy tapssal köszönte meg a fellépést, ami mél-
tó felvezetője volt a Fatimai körmenetnek, amelyet Martonoson 

1987 óta szerveznek meg, mély hittel és tisztelettel emlékezve 
Szűz Mária immár 99 esztendővel ezelőtti, 1917-es fatimai jele-
néseire – mondta Savelin Zoltán martonosi plébános.

– Jövő vasárnapra a Debrecen–Nyíregyházi püspök atyát, 
Bosák Nándort hívtuk meg, hogy vezesse le ünnepségünket. 
A program a szokásos időpontban zajlik. Délután 4 órakor 
a Rózsafüzér-imádsággal indul, 5 órakor az ünnepi szentmi-
sénk következik, s azt követi a gyönyörű szép Fatimai kör-
menetünk. 

Martonosi fellépését követően Maczkó Mária Horgosra és 
Bácskertesre is ellátogatott.

Bödő Sándor 

Égi küldetést teljesítek
– A Fatima-ünnepség előtt egy héttel a martonosi templomban énekelt Maczkó Mária, eMeRTon 

és Magyar Örökség Díjas, Prima Primissima-díjra jelölt magyarországi népdalénekesnő –

Maczkó Mária a martonosi templomban
fotó: Csendír Viktor
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Bögrés görhe
Hozzávalók: 2 tojás, 2 bögre liszt, 2 
bögre cukor, 2 bögre kukoricaliszt, 
1.5 bögre olaj, 2 bögre tej, 1 sütőpor
Elkészítés: mérőeszközként használ-
junk egy két decis űrtartalmú bögrét! 
A hozzávalókat keverjük össze, kiola-
jozott, lisztezett tepsibe öntve hintsük 
meg vaníliás cukorral és 180 fokon 
kb. 30-40 perc alatt süssük készre! 
A Kukoricafesztivál görhesütő verse-
nyének első díjazottja Pejak Gyöngyi 
süteménye.

Körtés-diós 
morzsatorta

Hozzávalók: a tésztához: 2 tojás, 10 
dkg vaj, 17,5 dkg cukor, 20 dkg liszt, 
1 csomag vaníliás cukor vagy 1 rúd 
vanília kikapart magja, 1 teáskanál 
sütőpor, 1 csipet só, 1 dl tejföl. A kar-
mellizált vajas körtéhez: 4 db közepes 
körte, 1 evőkanál vaj, 15 dkg barna 
cukor, 1/2 teáskanál őrölt fahéj, 1 db 
lime héja és leve. A morzsához: 5 
dkg kemény vaj, 2-3 evőkanál barna 
cukor, 4 evőkanál aprított dió, 3 dkg 
liszt, 1/2 teáskanál őrölt fahéj.
Elkészítés: A tészta hozzávalóit ösz-
szedolgozzuk robotgéppel, és vajjal 
kikent, liszttel szórt tortaformába önt-
jük. A körtéket meghámozzuk, koc-
kákra vágjuk, majd a vajat tefl on ser-
penyőben felolvasztjuk a barna cukor-
ral, és amikor kezd barnulni, rádobjuk 
a körtét. Kevergetjük közepes lángon, 
majd a citrom levét és reszelt héját, 

valamint a fahéjat is hozzáadjuk. 8-10 
percig pároljuk, de ne főzzük szét. A 
morzsához a hideg vajat a cukorral és 
a vágott dióval, a fahéjjal és a liszttel 
összemorzsoljuk. A kihűlt körtét ráka-
nalazzuk a tésztára, a diós morzsát rá-
szórjuk a tetejére. 160 fokos sütőben 
50 perc alatt készre sütjük.

Körtés karaj 
palacsintaágyon 

Hozzávalók: 4 szelet karaj, 1 nagy 
körte, só, bors, olaj, 2 evőkanál liszt, 
1 camambert (10 dkg), 3 dl tej. Pala-
csintához: 10-15 dkg liszt, 1 tojás, tej, 
csipet só, 1 dl tej.

Elkészítés: a palacsintához a liszthez 
keverjük a sót, a tojást, és annyi ás-
ványvizet és tejet, hogy tejszín sűrű-
ségű tésztát kapjunk. Fél óra pihente-
tés után 6 palacsintát sütünk belőle. 
A húst kiklopfoljuk, sózzuk, borsoz-
zuk. Olajon megkapatjuk mindkét 
oldalát, majd gyenge tűzön fedő alatt 

puhulásig pároljuk. Há-
rom-három palacsintát 
üresen egymásra teszünk, 

feltekerjük, majd felszeleteljük. Egy 
tűzálló tál alját kibéleljük a palacsin-
tacsigákkal, erre fektetjük a hússzele-
teket, majd beborítjuk vékonyra szelt 
körtével. A lisztet világosra pirítjuk 
két evőkanál olajjal. Folytonos ke-
verés közben felengedjük tejjel. Ha 
sűrűsödik, beletördeljük a camambert 
sajtot. A camambertes besamellel le-
öntjük a körtés húst. 200 fokos sütő-
ben készre sütjük.

Birsalmasajt
Hozzávalók: 3 kg birsalma vagy birs-
körte, 2-3 szem szegfűszeg, 2-3 ru-
dacska fahéj, 1 citrom, 80 dkg cukor 

minden kg birsvelőhöz
Elkészítés: a gyümölcsöt 
jól megmossuk, és negye-
dekbe vágjuk. A maghá-
zával együtt héjastól fel-
tesszük főni. Annyi vizet 
teszünk rá, amennyi éppen 
ellepi. 10-15 perc alatt pu-
hára főzzük. A puha gyü-
mölcsöt leszűrjük, és szi-
tán áttörjük. A gyümölcs-
velőt megmérjük, és min-
den kg-hoz 80 dkg cukrot 
teszünk. Belereszeljük a 

citrom héját, és belenyomjuk a levét. 
Fényes edényben állandóan keverget-
ve, kb 10 percig rotyogtatjuk. Porce-
lántálra cseppentünk belőle, és ha a 
csepp megdermed, nem folyik szét, 
akkor levesszük a tűzről. Fóliával 
kibélelünk egy őzgerincformát vagy 
más formákat, és beletöltjük a masz-
szát. 2-3 napig langyos, szellős helyen 
szárítjuk. Kifordítjuk a formából, és 
szeletelve tálaljuk.

Novemberi menü
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Az irodák bútorzatának kiválasz-
tásakor elsődleges szempont az adott 
funkció(k)nak leginkább alkalmas bú-
torelemek megtalálása. Figyelembe 
kell venni az irodatechnikai eszközök 
(számítógépek, monitorok, nyomtatók, 
faxok, fénymásolók, stb…) célszerű és 
megfelelő elhelyezését. Ez esetben töre-
kednünk kell a minél nagyobb asztalfe-
lületre.

Célszerű a hagyományos íróasztal és 
a különálló számítógépasztal funkcióit 
egyesítő ívelt, „L” alakú asztalok vá-
lasztása. Az erősebb, vastagabb anyag-
ból készült asztalok a nagyobb terhelést 
jobban elviselik. Növeli a teherbírást 
az asztallapok alátámasztása. Parkettás, 
szőnyegpadlós irodákba a saját anya-
gával megegyező, ún. laplábas asztal a 
jó megoldás. A hidegburkolattal ellátott 
irodákba (kővel, gránittal, gress lappal 
burkolt) inkább fémlábas asztalt javas-
lunk elhelyezni (felmosáskor nem megy 
tönkre a víztől).

Gyakran előfordul, hogy egy-egy 
operatív munkahelynél vendégek, ügy-
felek fogadása történik. Ilyenkor bizto-
sítsunk részükre is  elegendő asztalfelü-
letet, ahol a magukkal hozott anyagaikat 
(feljegyzések, számlák, stb...) kényel-
mesen elhelyezhetőek. Erre leginkább 
egy kisméretű, az asztalhoz kapcsolódó 
toldatok a legalkalmasabbak.

Az iratok tárolása is okozhat gondot. 
A nagy mennyiségű irat tárolása nem 
csak nagy térfogatot, hanem nagy súlyt 
is jelent. Ezért a szekrényeknek nagy te-
herbírással kell rendelkeznie. 

A szekrénypolcok osztása illeszkedjen a 
használatos irattároló elemek méretstruktúrá-
jához, hogy a rendelkezésre álló helyet minél 
optimálisabban használhassuk ki. Ajtós szek-
rényeket használjunk, ha cél az, hogy a dosszi-
ékat, iratokat az irodába betérők ne láthassák. 
Nyitott szekrények használatakor a dossziék 
jól áttekinthetőek. Itt viszont ügyelni kell az 
egységes dossziéhasználatra, különben az 
összkép rendezetlen lesz. Az adott feladatra 
megfelelő bútor hosszútávon is segítheti irodai 
feladataink elvégzését. A megfelelően kialakí-
tott munkakörnyezet növelheti a hatékonysá-
got és csökkentheti a költségeket, hiszen a jól 
kialakított munkahely évekig nem igényel cse-
rét, vagy bővítést. Egyszerűen csak szolgálja 
használóját.

Gyulai Özvegy Andrea

Irodák berendezése

Az irodák bútorzatának kiválasz
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Hatodik alkalommal 
szervezett sportválasztó 
napot a magyarkanizsai 
Községi Sportszövetség, 
hogy az általános isko-
lák tanulóinak segítséget 
nyújtson a nekik leginkább 
megfelelő sportág kivá-
lasztásában. A sportválasz-
tóra ezúttal is a gyermek-
heti rendezvénysorozat 
kereteiben került sor. 

A Gyógyfürdő sportcsarnokában tíz sportággal ismerkedhetett a mintegy 1.200 
általános iskolás kisdiák. A szervezők a község településeiről is elhozták a gyere-
keket erre az eseményre, akik nagyon élvezték a látványos bemutatókat. A lányok 
legtöbbet a modern táncnál időztek, hiszen nem egy közülük már tagja valamelyik 
táncklubnak, de nagy fi gyelemmel kísérték a kajakozók és a cselgáncsozók bemu-
tatóit is. A fi úkat főleg a foci és a küzdősportok érdekelték, ám sokukat vonzott az 
improvizált teniszpályán folyó bemutató is. A gyerekek között akadtak olyanok is, 
akik nem éppen megszokott sporttal foglalkoznak, van aki a lovaglás, van aki az 
extrém sportok iránt érdeklődik leginkább, ettől függetlenül valamennyien kíván-
csiak voltak a sportválasztó-napon bemutatott sportágakra is. 

A Községi Sportszövetség gyermek és ifjúsági sportért felelős szakmunkatársa, 
Dobó Ella szerint a sportválasztó napok nagyszerűen beváltak a gyermekek kör-
ében.

– Községünkben 40 sportegyesület működik, közülük tíz jött el a sportválasztó-
napra. Nem véletlenül ennyi, hiszen jó néhány sportot be sem tudunk hozni a te-
rembe. Ezzel a sikeres akcióval elsősorban azt szeretnénk elérni, hogy a gyerekek 
mielőbb megkedveljék a sportolást, megkedveljék valamelyik sportágat, hiszen 
az egészséges életmódra való nevelés mindannyiunk szívügye. A sport rengeteg 
előnnyel jár, kitartást ad a gyerekeknek, új lehetőségeket az ismerkedésre, a barát-
kozásra, megismerik a versenyzés hangulatát, amit tapasztalataink szerint kimon-
dottan élveznek is. Nem mellékes az sem, hogy ilyenkor jelentősen növekszik a 
sportklubok taglétszáma, legalábbis mi minden évben ilyen visszajelzést kapunk a 
kluboktól – mondta Dobó Ella. 

Remélhetőleg az idén sem lesz ez másként és a község klubjai új tagokkal gya-
rapodnak majd, ami nekik, de elsősorban maguknak a sportolni kezdő gyerekek-
nek is kimondottan hasznukra válik. Bödő Sándor

Fotók: Puskás Károly

VI. Sportválasztó-nap Magyarkanizsán

Hadd sportoljon a gyerek!

M Ű S O R T E R V

2016. október 13., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkani-

zsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Paskó Csaba atya előadá-

sa: A kereszténység és az Iszlám
2016. október 14., péntek

10 órakor: Iskolai ünnepség - Az 
Alapfokú Zeneiskola szervezésében

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora

17 órakor: Iskolai ünnepség – Az 
Alapfokú Zeneiskola szervezésében

19 órakor: ÉVGYŰRŰK-Válogatás 
az Info TV régi műsoraiból

2016. október 15., szombat
10 órakor: 5 éves a Nyers István 

Labdarúgó Akadémia
17 órakor: Nézőpont-közéleti maga-

zinműsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
2016. október 16., vasárnap

10 órakor: Paskó Csaba atya előadá-
sa: A kereszténység és az Iszlám

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Iskolai ünnepség – Az 

Alapfokú Zeneiskola szervezésében
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
2016. október 17., hétfő

10 óra: U našem ataru - poljoprivred-
na emisija / Mezőgazdasági műsor

17 óra: Nézőpont-közéleti magazin-
műsor

2016. október 18., kedd
10 órakor: Áldom szent nevedet – 

Maczkó Mária zenei áhitata
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Áldom szent nevedet – 
Maczkó Mária zenei áhitata

2016. október 19., szerda
10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyama-

tosan Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama
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Birkózás
Nagy Szebasztián Balkán-bajnok 

A Craiovában rendezett ifjúsági birkó-
zó Balkán-bajnokságon az országos válo-
gatott tagjaként Nagy Szebasztián, a ma-
gyarkanizsai Potisje birkózója a 66 kilós 
súlycsoportban aranyérmet szerzett. Nagy 
Szebasztián a negyeddöntőben csapattársa 
Erski ellen győzött 8:1 arányban, az elő-
döntőben bolgár ellenfelét múlta felül 11:3 
arányban, majd a döntőben a török birkó-
zó ellen tusgyőzelmet aratva szerezte meg 
a Balkán-bajnoki címet. A Potisje másik 
birkózója, Dejan Petrović az 55 kilós súly-
csoportban lépett szőnyegre, aki a negyed-
döntőben 1:3 arányban veszített bolgár 
ellenfelétől és kiesett a további versenyből. 

Asztalitenisz
Minden versenyszámban 

a dobogón 
Fejős Anna az országos serdülő válo-

gatott kapitány meghívásának eleget téve 
részt vett a Vrnjačka Banján megrendezett 
szerbiai nyílt nemzetközi asztalitenisz ver-
senyen (Serbian Junior & Cadet Open), 
melyen 18 ország több mint száz ver-
senyzője mérte össze tudását egyéniben, 
párosban és csapatversenyben. A verseny 
a Nemzetközi Asztalitenisz-szövetség 
(ITTF) hivatalos versenynaptárában is 
szerepel. Szerbiában ez az egyedüli olyan 
verseny, amelyen az elért eredmények 
alapján a versenyzők a világranglista pont-
jaikat is szaporíthatják. 

Fejős Anna, a kanizsai asztalitenisz-
klub kiválósága méltóan képviselte anya-
egyesületét, a várost és az országot, hiszen 
mind a három versenyszámban a dobogóra 
állhatott és három bronzéremmel tért haza. 
Párosban Bezzeg Rékával az oldalán, míg 
csapatban a kovačicai Karkušova Danijela 
és a Kishegyes színeiben versenyző Ko-
vács Katona Lilla voltak a csapattársai. 

I. Vajdasági férfi  liga
3. forduló

Horgos–Srem spin (Sremska Mitrovi-
ca) 0:4

Labdarúgás
Vajdasági liga

Északi csoport, 9. forduló
Gložan: Budućnost–Potisje (Magyar-

kanizsa) 1:1, Adorján: Tisza–Mladost Apa 
(Apatin) 5:1

A táblázaton a Tisza ötödik, a Potisje a 
hatodik 15–15 ponttal.

Kisfoci
Veterán liga

Öt csapat részvételével megkezdődött 
a bajnokság őszi idénye a veterán ligában. 
Eredmények:

1. forduló: Neofarm apoteka–Potisje 
Rt. 1:0, NK Inženjering–Keramika 5:2

2. forduló: Mesocoop–Potisje Rt. 1:3, 
Neofarm apoteka–Keramika 2:0

Vezet a Neofarm apoteka 6 ponttal.

Tisza menti liga
A községi csapatok eredményei: 
6. forduló, Ada: AFK–Horgos 1911 

2:4, Orom: Šampion–Hajduk (Podlokány) 
1:3

7. forduló, Oroszlámos: Slavija–Je-
dinstvo (Martonos) 2:0, Tiszaszentmiklós: 
Sloga–Šampion 0:1

Az élcsoport: 1. Hajduk 16, 2. Šampion 
16, 3. Horgos 1911 15 pont, stb.

Négy korosztályban folyamatban van 
a Kanizsa–Zenta–Ada községközi után-
pótlás korosztályú labdarúgó-bajnokságok 
őszi idénye. 

A serdülőligában hét csapat játszik, a 
magyarkanizsai Potisje eredményei: Potis-
je–Zenta 2:4, Jadran (Szanád)–Potisje 3:0, 
Potisje–Tisza (Adorján) 9:1, Tisza (Padé)–
Potisje 1:2, Potisje–Slavija (Oroszlámos) 
5:1. 

A sorrend: 1. Zenta 9, 2. Jadran 9, 3. Po-
tisje 9 pont, stb.

A pionírligában nyolc csapat szerepel, a 
magyarkanizsai Potisje eredményei: Potis-
je–Zenta 1:3, Tornyos–Potisje 9:2, Potis-
je–Jedinstvo (Péterréve) 1:0. 

A sorrend: 1. Tornyos 12, 2. Zenta 12, 
3. Obilić (Törökkanizsa) 9, … 6. Potisje 3 
pont, stb.

A kis pionír – Futball 9 ligában tíz csa-
pat játszik, a magyarkanizsai Potisje eddig 
csak egy mérkőzést játszott le, eredmény: 
Bácska (Mohol)–Potisje 1:0. 

A sorrend: 1. AFK (Ada) 13, 2. Obilić 
(Törökkanizsa) 10, 3. Nyers István (Tóth-
falu) 9, … 8. Potisje 0 pont.

A Futball–7 ligában tizenkét csapat sze-
repel, amelyet torna rendszerben játsza-
nak, a magyarkanizsai Potisje két csapata 
vesz részt. A Potisje helyezései tornánként:

Magyarkanizsán, a harmadik helyért: 
Potisje B–Jedinstvo (Martonos) 7:1, a 
döntő: Potisje A–Horgos 1911 3:3 (4:5, 
büntetőkkel). 

Csókán, az ötödik helyért: Potisje B–
Jedinstvo 0:2, a harmadik helyért: AFK–
Potisje A 6:2

A táblázaton vezet a Csóka, ötödik a 
Potisje A, nyolcadik a Potisje B csapata.    

Teke
II. Vajdasági liga, 6. forduló

Győzött a Kanizsa 
Újvidék: Džambo Invest–Kanizsa 3:5 

(3057:3080)
Részeredmények: Nježić–Szabó 

1:0 (3:1, 540:508), Ljubinković–Szél/
Mijatov 1:0 (521:492), Vukić–Bata 0:1 
(0:4, 494:530), Jovanović–Apró 1:0 
(508:485), Kovačević/Burević–Barlog 
0:1 (0:4, 489:529), Benić–Bosznai 0:1 
(0:4, 505:536).

A Kanizsa idegenben aratott győzelmet 
a táblázat felsőházába tartozó Džambo 
Invest ellen. Négy játék után a hazaiak 3:1 
arányban vezettek, de az utolsó blokkban 
a vendégek remek játékkal egyenlítettek 
és a több döntött fa alapján a győzelmet is 
megszerezték. 

A Kanizsa kilencedik a táblázaton 6 
ponttal.

Nagy Szebasztián Balkán bajnok
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Egy jó szándékú párt vagy magányos 
személyt keresek lakónak. Részlete-
ket személyesen.
Mob.: 063/82-13-418

Fordítás magyar nyelvről szerb nyelv-
re és fordítva. 
Mob.: 063/18-15-263

Kertes házat elcserélnék lakásért, 
első emeleten, ha lehet. Ugyanitt be-
tegápolást , főzést, vasalást vállalok.
Mob.: 063/82-134-18

Eladó két Parapet használt gázkályha.
Tel.: 024/874-234

Eladó egy jó állapotban lévő 96-os év-
járatú Ford Escort személyautó.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Magyarkanizsán családi ház 
nagy kerttel közel a városközponthoz.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Lada Samara autó, 1990. ki-
adás, jó állapotban, kevés kilométer-
rel. Tel.: 024/4877-817

Eladó virág és tájképmintás, különbö-
ző nagyságú goblein fali képek és egy 
asztali citera.  
Mob.: 063/130-51-38

Eladók fehér, vékony 40 és 60 cm 
hosszú kerámiavázák (27 és 16 db) 
valamint fehér egyágú és kétágú ke-
rámia gyertyatartók rendezvények 
szervezéséhez dekorációként.
Mob.: 063/130-51-38

Velebiten nagyobb családi ház, gaz-
dasági udvarral, a központban eladó.
Tel.: 024/885-556

Eladó 20 literes német háti permetező 
kiváló állapotban. Ára: 80 eu
Mob.: 064/211-29-37

Tomos Tori automatik eladó. Megőr-
zött állapotban, keveset használt.
Mob.: 064/32-98-755

2m3-es vastartály hozzágyártott 
masszív utánfutóval, a tartály levehe-
tő, a futó nincs atesztálva.
Mob.: 064/91-17-942

Magyarkanizsa központjában 54 m2-
es lakás eladó. Mob.: 063/522-915

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel a központban. 

Karađorđeva 9. szám alatt. Ugyanott 
eladó bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Magyarkanizsán a Tisza-parton ház 
eladó nagy kerttel.
Érdeklődni: 064/873-50-65

Magyarkanizsán, a Homokon eladó 
egy kétszobás, jó állapotban levő la-
kás. Mob.: 063/596-729

Eladó padlásszobás családi ház Oro-
mon, gazdálkodásra alkalmas területtel 
rendelkezik! Mob: 063/800-85-32 

Kanizsán kertes, felújított családi ház 
sürgősen eladó. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Keveset használt 2,5 x 3,5m kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg. Csere is 
lehet (kismalac, hízó, megbeszélés 
szerint) Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Eladó üzemképes Hydrotherm gázka-
zán. Mob.: 064/39-43-676

Harminc éves munkatapasztalattal 
gyermek felügyeletét vállalom hosz-
szabb időre. A szerb nyelvet is beszé-
lem. Mob.: 063/16-27-886

Birkózás
7. Csaba Ferenc nemzetközi birkózó emléktorna

Szombaton, ok-
tóber 15-én, 10.30 
órai kezdettel a 
magyarkan izsa i 
gyógyfürdő sport-
csarnokában, a 
helybeli Potisje 
Birkózóklub szer-
vezésében rende-
zik meg a 7. Csaba 
Ferenc nemzetközi 
birkózó emléktor-
nát. A tornát három 
szőnyegen, hat kor-
osztályban tartják 
meg a fi úk és a 
lányok részére. A 
dobogós helyezett 
birkózók érmet, a 
legeredményeseb-
bek serleget kap-
nak. A tornára 12 
ország utánpótlás 
korosztályú birkó-
zóit hívták meg. 

L. E. 
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L A Z Í T S U N K !L A Z Í T S U N K !

– Apa, az ott egy halászhajó?
– Nem kisfi am, az egy yacht.
– És hogy kell írni, j-vel vagy ipszilon-

nal? És h-val vagy ch-val?
– Tudod kisfi am, így jobban megnézve 

mégiscsak egy halászhajó.

– Nem volt nehéz Párizsban egyedül? 
Meg tudtad értetni magad? – kérdi egy 
férfi  a barátját.

– Még a legnehezebb helyzetben is 

mindent megértettem. Az egyik bárban 
például csodaszép francia nővel ismer-
kedtem meg. Üveget rajzoltam, mire ő bó-
lintott, én pedig rendeltem egy üveg pezs-
gőt. Aztán tyúkot rajzoltam, ő bólintott 
és elmentünk vacsorázni. Egyszer aztán 
kivette a kezemből a tollat és ágyat rajzolt.

– És akkor mi történt?
– Akkor én bólintottam... Bár ma sem 

értem, hogyan jött rá, hogy lakberendező 
vagyok...

Mosolyfakasztó

A héten apró véletleneken múlik min-
den, ezért döntsön okosan. Bár azért vegye 
fi gyelembe, hogy nem minden arany, ami 
fénylik. Szerelemben ne legyen heves.

Szakmai téren fokozottan ügyeljen rá, 
hogy ne kövessen el hibát, mert a felettese 
nem nézi jó szemmel. Valaki már régóta pá-
lyázik a helyére, ezért sem tévedhet.

Legyen résen, mert olyan üzletei aján-
lattal bombázzák, ami első hallásra remek 
befektetésnek tűnik, de ha jól átgondolja, 
kiderül, hogy nem nyer, csak veszít vele.

Könnyen, minden munka nélkül szeret-
ne pénzhez jutni, de ebben ne reményked-
jen. Csak a folyamatos, nagyon kemény és 
szorgos munka hozza meg a gyümölcsét.

Nincs mitől tartania, ne aggódjon, hisz 
a csábításban is gyakorlott, és nagy tapasz-
talattal rendelkezik. Nem kell attól félnie, 
hogy kikosarazzák, ha hódítani indul.

Mindennél jobban áhítozza a sikert, 
azonban tenni nem akar érte, pedig így a 
szerencse is elkerüli. Csak egy kis energiát 
kellene belefektetni és minden sikerül.

Vigyázzon, hogy hamis ígéretekkel ne-
hogy levegyék a lábáról, és rabul ejtsék a 
szívét. A szép szavak könnyen elvarázsol-
ják, és akkor rózsaszínűnek látja a világot.

Ne üljön föl a szóbeszédnek, s főleg ne 
adja tovább a híreket, mert komoly kelle-
metlensége származik belőle! Inkább en-
gedje el a füle mellett, ne kerüljön bajba.

Nagyobb bevételre számít, de sajnos 
nem lesz belőle semmi. Se könnyen, se ne-
hezen nem tud pénzhez jutni, törődjön bele. 
Jönnek az életében még jobb idők is.

Egy teljesen átlagos hétre számíthat, így 
legalább lazíthat egy kicsit, és szerencsére 
a stresszel sem kell küszködnie. Bőven lesz 
ideje rá, hogy végre kipihenje magát.

Ne hallgasson a szívére, mert akkor 
könnyen tévútra lép. Érzelmei ebben az 
esetben megtéveszthetik, és a csalódást, a 
kudarcot sokáig nem fogja tudni kiheverni.

Az idegesség könnyen a gyomrára me-
het, ezért alaposan gondolja meg, hogy mi-
lyen ügyön húzza fel magát. Az apróságo-
kon lendüljön túl, és ne foglalkozzon velük.

A 3x3-as tábla összes 
sorába és oszlopába 
írja be a számokat 1-9-
ig úgy, hogy minden 
szám csak egyszer sze-
repeljen soronként vagy 
oszloponként. A nagy 
négyzetrács további 
3x3-as négyzeteiben is 
csak egyszer szerepel-
het egy szám.

Sudoku

A felvétel Spanyolországban készült. Vajon melyik ismert hely látható a képen?

(Sagrada Familia templom, Spanyolország)

A felvétel Spanyolországban készült Vajon melyik ismert hely látható a képen?
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Összeállította: Deák Verona
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